[image: image1.jpg]

	“У ТОРЪЯЛ
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН”

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

	АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

“НОВОТОРЪЯЛЬСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 ноября 2017 г. № 594
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 9 июня 2017 года  №290 «Об утверждении Административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ              «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от  6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» от 05 марта  2011 года № 101 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения Административных регламентов исполнения муниципальных функций (предоставления муниципальных услуг) в муниципальном образовании «Новоторъяльский муниципальный район» и в  целях совершенствования организации рассмотрения обращений граждан и организаций, Администрация муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1.Внести в Административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию», утвержденный постановлением Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципального района» от 09 июня 2017 № 290, следующие изменения:
1.1. Пункт 1.2 изложить следующим образом: «1.2. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические или юридические лица (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляющий муниципальные услуги с запросом о предоставлении муниципальной услуги, выраженным в устной, письменной или электронной форме, в целях обеспечения на принадлежащих им земельных участках или на земельных участках иных правообладателей (которым при осуществлении бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства государственной (муниципальной) собственности органы государственной власти (государственные органы), органы управления государственными внебюджетными фондами или органы местного самоуправления передали в случаях, установленных бюджетным законодательством Российской Федерации, на основании соглашений свои полномочия муниципального) заказчика строительство, реконструкцию объектов капитального строительства (далее – заявитель).»;
1.2. В абзаце 1 пункта 1.7 формулировку «должностное лицо Администрации» заменить на: «Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие»;
1.3. В подпункте 4 пункта 1.9 формулировку «должностными лицами Администрации» заменить на: «Администрацией, должностными лицами Администрации, либо муниципальными служащими»;
1.4. В абзаце 4 пункта 1.10 формулировку «его должностных лиц» заменить           на: «, ее должностных лиц, либо муниципальных служащих»;
1.5. В подпункте 2.2.1 пункта 2.2 слово «оказание» заменить словом «предоставление»;
1.6. В подпункте 2.2.3 пункта 2.2. слова «Должностные лица Администрации» заменить словами «Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие»;
1.7. В пункте 2.5 слова «со дня регистрации заявления» заменить словами «со дня поступления заявления»;

1.8. В абзаце 2,3,4 пункта 2.7 формулировку «(Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 30, ст. 3128)» исключить;

1.9. В абзаце 5 пункта 2.7 формулировку «(официальный интернет-портал правовой информации http://www.pravo.gov.ru, 13.04.2015)» исключить;

1.10. Пункт 2.7 дополнить абзацем восьмым следующего содержания:
«Настоящим Административным регламентом»;

1.11. Абзац 4 пункта 2.7 изложить следующим образом: «Федеральный закон от 27 июля 2010г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (Федеральный закон от 06.04.2011 N 63-ФЗ «Об электронной подписи», Постановление Правительства РФ от 25.06.2012 N 634 «О видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за получением государственных и муниципальных услуг»)»;

1.12. Абзац 5 пункта 2.8 исключить;

1.13. В абзаце 1 пункта 2.9  слово «запрос» заменить словом «заявление»;

1.14. Абзац 1 пункта 2.10 изложить в следующей редакции: «2.10 для принятия решения о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию необходимы следующие документы:»;
1.15. Абзац 1 пункта 2.12 изложить в следующей редакции: «2.12. Документы (их копии или сведения, содержащиеся в них), указанные в подпунктах 1, 2, 3, 9 и пункта 2.10 Административного регламента запрашиваются Администрацией в государственных органах, органах местного самоуправления  и подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район», если застройщик не представил указанные документы самостоятельно.»

1.16. В абзаце 2 пункта 2.12 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Республики Марий Эл»;
1.17. В абзаце 3 пункта 2. 12 слова «в подпункте 1,4,5,6,7,8,12» заменить словами «в подпунктах 1,4,5,6,7,8,12 пункта 2.10 Административного регламента»;
1.18. В пункте 2.13 слова «подпунктами 2.10-2.12» заменить словами «подпунктами 2.10-2.11»;

1.19. Пункт 2.22 изложить в следующей редакции «2.22 Регистрация заявления о выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию, в том числе в форме электронного документа осуществляется Администрацией, должностными лицами администрации, муниципальными служащими в день его поступления в установленном порядке.»;
1.20. Пункт 2.24. изложить в следующей редакции: « 2.24. К показателям, характеризующим качество муниципальной услуги, относятся:

1) соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги;

2) отсутствие жалоб на нарушение порядка предоставления муниципальной услуги;

3) удовлетворенность граждан и организаций качеством
и доступностью муниципальной услуги;

4) количество обжалований в судебном порядке действий (бездействия) Администрации, должностных лиц Администрации, либо муниципальных служащих по предоставлению муниципальной услуги;

К показателям, характеризующим доступность муниципальной услуги, относятся: полнота, актуальность и доступность информации о порядке предоставления муниципальной услуги.»;

1.21. В пункте 2.26 слово «запросом» заменить словом «заявлением»;

1.22. В абзаце 1  пункта 3.6 слова «о возврате» заменить словами «об отказе в приеме»;

1.23. В подпункте 2 пункта 3.8 слова «о возврате» заменить словами «об отказе в приеме»;
1.24. В абзаце 1 пункта  3.9 слова «Должностные лица Администрации» заменить словами «Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие»;

1.25. В пункте 3.10 слова «должностные лица» заменить словами «Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие»;
1.26. В подпункте 3.11 Слово «Инспекции» заменить словом «Администрации»;
1.27.Пункт 3.14 изложить следующим образом: «3.14. Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие, ответственные за рассмотрение заявления и прилагаемых к заявлению документов, проверяя представленные документы, в срок не позднее 2 рабочих дней со дня принятия заявления устанавливает:

1) наличие необходимых документов для принятия решения;

2) соответствие или несоответствие представленных документов требованиям, установленным пунктом 2.8 Административного регламента;

3)выполнение застройщиком требований, установленных частью
18 статьи 51 Градостроительного кодекса РФ.»;
1.28. В абзаце 1 пункта 3.15 слова «Должностное лицо Администрации, ответственное за рассмотрение заявления» заменить словами «Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие, ответственные за рассмотрение заявления »;

1.29. Пункт 3.16  изложить следующим образом: «3.16. По результатам проверки документов Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие, ответственные за рассмотрение заявления и прилагаемых к заявлению документов, подготавливают проект соответствующего решения, в срок не позднее 2 рабочих дней со дня получения результатов проверки.»;

1.30. Пункт 3.17  изложить следующим образом:«3.17. Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие, ответственные за рассмотрение заявления и прилагаемых к заявлению документов, направляют проект решения должностному лицу, уполномоченному на принятие решения,  в срок не позднее 2 рабочих дней со дня окончания подготовки проекта;»;

1.31. Пункт 3.18  изложить следующим образом: «3.18. Решение принимается лицом, уполномоченным на принятие соответствующего решения, в срок не позднее 2 рабочих дней со дня получения проекта решения»;

1.32. В абзаце 2 пункта  3.20 слова «приложению № 6» заменить словами «приложению №4»;

1.33. В пункте 3.22 после слов «Должностным лицом» добавить слова «муниципальным служащим»;

1.34. В пункте 3.23 исключить слова «, либо направление дубликата в соответствии с пунктом 2.4 Административного регламента»;
1.35. В пункте 3.25 слова «Должностное лицо Администрации» заменить словами «Администрация, должностные лица Администрации, либо муниципальные служащие»;
1.36. Пункт 4.1 изложить следующим образом: «Текущий контроль за предоставлением муниципальной услуги, предусмотренной Административным регламентом, осуществляется первым заместителем Главы Администрации.»;
1.37. Пункт 4.3 изложить следующим образом: «4.3. При выявлении в ходе текущего контроля нарушений установленного Административным регламентом порядка предоставления муниципальной услуги или требований законодательства первым заместителем Главы Администрации, принимает меры по устранению таких нарушений, предложения о применении или неприменении мер дисциплинарной ответственности в отношении лиц, допустивших соответствующие нарушения.»;
1.38. В пункте 4.4 слова «должностных лиц Администрации» заменить словами «Администрацией, должностными лицами Администрации, либо муниципальными служащими»;
1.39. В пункте 4.6 слова «на должностных лиц Администрации» заменить словами «на Администрацию, должностных лиц Администрации, либо муниципальных служащих»;
1.40. В пункте 4.8 слова «должностных лиц Администрации» заменить словами «Администрации, должностными лицами Администрации, либо муниципальными служащими»;
1.41. В пункте 5.1 слова «Администрации, а также его должностных лиц» заменить словами «Администрации, должностных лиц Администрации, либо муниципальных служащих»;

1.42. Пункт 5.6 изложить следующим образом: «Решения и действия (бездействия ) Администрации,  должностных лиц Администрации, муниципальных служащих обжалуются Главе Администрации.»
1.43. В пункте 5.21 слова «должностными лицами Администрации» заменить словами «Администрацией, должностными лицами Администрации, либо муниципальными служащими»;
1.44. В наименовании Подраздела «Информация для заявителя о его праве подать жалобу на решение и (или) действие (бездействие) федерального органа исполнительной власти и (или) его должностных лиц, при предоставлении муниципальной услуги» слова «федерального органа исполнительной власти (или) его должностных лиц» заменить словами «Администрации, ее должностных лиц, либо муниципальных служащих»;

1.45. Пункт 5.2. изложить следующим образом:
«5.2. Предметом жалобы является нарушение прав и законных интересов заявителя, противоправные решения, действия (бездействия) Администрации, должностных лиц Администрации, либо муниципальных служащих, нарушение положений настоящего Административного регламента, некорректное поведение (замечания оскорбительного характера в адрес заявителей, использование ненормативной лексики в разговоре, грубость, превышение полномочий, нетактичные жесты относительно коллег и заявителей) или нарушение служебной этики в ходе предоставления муниципальной услуги»;

1.46. Пункт 5.7. Регламента изложить в следующей редакции:

«5.7. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в Администрацию муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район». Жалобы на решения, принятые руководителем уполномоченного подразделения, предоставляющего муниципальную услугу, рассматриваются непосредственно Главой Администрации.

Жалоба может быть подана также в порядке, установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в антимонопольный орган.

Жалоба может быть направлена по почте, через многофункциональный центр, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя.»;

1.47. Пункт 5.13. изложить в следующей редакции:

«5.13.  По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений:

1) об удовлетворении жалобы, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных уполномоченным подразделением, предоставляющим муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, муниципальными правовыми актами, а также в иных формах;

2) об отказе в удовлетворении жалобы.»;
1.48. В приложениях № 1 к Регламенту после аббревиатуры «М.П.» дополнить словами «(при наличии печати)».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации муниципального образования «Новоторъяльский муниципальный район» Исакова А.В.

  Глава Администрации
  муниципального образования
  «Новоторъяльский муниципальный район»                                             В. Блинов